[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ Мышкинского муниципальногО рАЙОНа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. М ы ш к и н

	от
	«
	15
	»
	07
	2014
	№  507

Об утверждении Положения о Балансовой комиссии Администрации

Мышкинского муниципального района

( в редакции от 02.08.2016 № 380, 28.06.2017 № 357, 10.05.2018 № 217, 03.06.2019 № 249, 17.07.2020 № 234, 08.02.2021 № 63)

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 14.11.2002             № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», в целях совершенствования системы контроля деятельности муниципальных унитарных предприятий Мышкинского муниципального района, руководствуясь Уставом Мышкинского муниципального района
АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить:

            1.1. Положение о Балансовой комиссии Администрации Мышкинского муниципального района (Приложение 1).

            1.2. Состав Балансовой комиссии Администрации Мышкинского муниципального района (Приложение 2).

            1.3. Регламент работы Балансовой комиссии Администрации Мышкинского муниципального района (Приложение 3).

            2. Отменить постановление Администрации Мышкинского муниципального района № 1033 от 30.11.2012 года «Об утверждении Положения о Балансовой комиссии администрации Мышкинского муниципального района».

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Мышкинского муниципального района.

4. Постановление вступает в силу с момента его подписания.
5. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
Глава Мышкинского муниципального района                                        А.Г. Курицин

Приложение №1
к Постановлению Администрации
Мышкинского муниципального района
от 15.07.2014  № 507
(в редакции от 02.08.2016 № 380, 28.06.2017 № 357, 10.05.2018 № 217, 03.06.2019 № 249, 17.07.2020 № 234, 08.02.2021 № 63)
ПОЛОЖЕНИЕ
о Балансовой комиссии Администрации Мышкинского муниципального района
1. Общие положения
1.1.
Настоящее Положение определяет основные цели, задачи, полномочия и организацию работы Балансовой комиссии Администрации Мышкинского муниципального района (далее - Ба​лансовая комиссия).
1.2.
Балансовая комиссия является постоянно действующим органом по рассмотрению ре​зультатов финансово-хозяйственной деятельности муниципальных унитарных предприятий, (да​лее - МУП), с целью выработки согласованных действий и принятию экономически обоснован​ных решений в области управления МУП, повышения ответственности руководителей организа​ций за результаты финансово-хозяйственной деятельности, сохранность и эффективное использо​вание муниципального имущества.
1.3.
Балансовая комиссия создается постановлением Администрации Мышкинского муни​ципального района.
1.4.
Балансовая комиссия руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской Федерации и Ярославской области, Уставом Мыш​кинского муниципального района, муниципальными нормативными правовыми актами Мышкин​ского муниципального района и настоящим Положением.
2. Цель и основные задачи
2.1.
Цели деятельности Балансовой комиссии:
-
анализ результатов финансово-хозяйственной деятельности муниципальных унитарных предприятий, разработка рекомендаций для предотвращения несостоятельности муниципальных унитарных предприятий.
2.2.
Балансовая комиссия заслушивает отчет руководителя предприятия о производственной деятельности, рассматривает бухгалтерскую и статистическую отчетность, характеризующую финансово-хозяйственную деятельность предприятия, материалы проверок, проведенных налого​вой инспекцией, другими органами контроля и готовит по ним соответствующие решения.
3. Права Балансовой комиссии
3.1.
Балансовая комиссия в соответствии с возложенными на нее функциями вправе:
3.1.1.Запрашивать и получать от предприятий учредительные документы, данные бухгал​терского (бюджетного) и статистического учета и отчетности,
аудиторских и иных проверок, а так же другую информацию, необходимую для работы Балансовой комиссии;
3.1.2.Заслушивать на своих заседаниях отчеты руководителей, главных бухгалтеров и спе​циалистов предприятий по итогам финансово-хозяйственной деятельности;
3.1.3.Производить
оценку результатов деятельности предприятий за отчетный период, ука​зывать на допущенные нарушения финансово-хозяйственной деятельности, давать рекомендации по устранению выявленных нарушений и контролировать ход реализации выполнения решений и рекомендаций Балансовой комиссии;
3.1.4.Вносить
предложения:
-
о применении к руководителям предприятий мер дисциплинарного воздействия;
-
по решению в установленном порядке кадровых вопросов в отношении руководителей предприятий (в случае принятия решения о признании их деятельности за отчетный период не​удовлетворительной) ;
-
по упорядочению деятельности, реорганизации или ликвидации предприятий.
3.2.
Балансовая комиссия вправе принимать решения:
-
о признании деятельности предприятий по итогам отчетного периода удовлетворительной или неудовлетворительной;
-
об оценке деятельности руководителей предприятий;
-
о необходимости разработки руководителями программ по оздоровлению финансового со​стояния предприятий;
-
иные решения, направленные на повышение эффективности деятельности предприятий.
4. Организация и порядок работы Балансовой комиссии
4.1.
Положение о Балансовой комиссии утверждается постановлением Администрации Мышкинского муниципального района.
4.2.
Балансовая комиссия осуществляет свою деятельность в форме заседаний ее членов и приглашенных лиц.
4.3.
Председательствует на заседаниях председатель Балансовой комиссии, а в его отсут​ствие - заместитель председателя Балансовой комиссии. В случае отсутствия председателя и за​местителя председателя комиссии обязанности председателя комиссии исполняет один из членов комиссии, избранный на заседании. Функции секретаря Балансовой комиссии исполняет сотруд​ник управления экономики и финансов Администрации Мышкинского муниципального района. В случае отсутствия секретаря комиссии его обязанности исполняет один из членов комиссии, назначенный председателем комиссии.
4.3.1.
Председатель комиссии:
-
осуществляет руководство деятельностью комиссии;
-
председательствует на заседании комиссии и организует её работу;
-
имеет право решающего голоса при голосовании на заседании комиссии;
-
утверждает повестку заседания комиссии;
-
назначает дату заседания комиссии;
-
даёт заместителю председателя комиссии, ответственному секретарю комиссии, членам комиссии обязательные к исполнению поручения по вопросам, отнесённым к компетенции ко​миссии;
-
утверждает график проведения заседаний комиссии.
4.3.2.
Заместитель председателя комиссии:
-
выполняет поручения председателя комиссии;
-
исполняет обязанности председателя комиссии в его отсутствие;
-
обеспечивает контроль за своевременной подготовкой материалов для рассмотрения на за​седании комиссии.
4.3.3.
Секретарь комиссии:
-
осуществляет подготовку материалов для рассмотрения на заседании комиссии;
-
выполняет поручения председателя и заместителя председателя комиссии;
-
отвечает за ведение и оформление протоколов заседаний и решений комиссии;
-
оповещает членов комиссии и лиц, участвующих в заседании комиссии, о времени и месте заседания, проверяет их явку, знакомит с материалами по вопросам, вынесенным на рассмотре​ние комиссии;
-
готовит пакет документов по исполнению предыдущего решения Балансовой комиссии.
4.3.4.
Члены комиссии обладают равными правами при рассмотрении и обсуждении вопро​сов, отнесённых к компетенции комиссии, и осуществляют следующие функции:
-
участвуют в заседании комиссии и его подготовке;
-
вносят предложения об отложении рассмотрения вопроса и о запросе дополнительных ма​териалов по нему;
-
выполняют поручения председателя комиссии.
4.4.
В случае необходимости к работе Балансовой комиссии с правом совещательного голо​са могут привлекаться депутаты Собрания депутатов Мышкинского муниципального района, представители структурных подразделений Администрации района.
4.5.
Заседания Балансовой комиссии проводятся по итогам работы предприятий за отчетный год, а так же при необходимости за квартал, полугодие, 9 месяцев.
4.6.
Заседание считается правомочным при участии в нем не менее половины состава Балан​совой комиссии. Решение Балансовой комиссии принимается простым большинством голосов от числа ее членов, участвовавших в голосовании. В случае если голоса разделились поровну, право решающего голоса принадлежит председательствующему на заседании Балансовой комиссии.
4.7.
Для подготовки материалов к заседанию Балансовой комиссии управление экономики и финансов Администрации Мышкинского муниципального района осуществляет следующие ме​роприятия:
-
проводит анализ результатов финансово-хозяйственной деятельности предприятий за отчетный период;
-
готовит к заседанию Балансовой комиссии заключения о результатах финансово-хозяйственной деятельности предприятий.
4.8.
Для подготовки материалов к заседанию Балансовой комиссии муниципальные уни​тарные предприятия готовят информацию:
-
по производственной деятельности предприятия;
-
по финансово-экономической деятельности;
-
об участии предприятия в решении районных задач, выполнения порученных заданий и распо​ряжений.
Информация готовится по формам, утверждённым постановлением Администрации Мыш​кинского муниципального района от 31.07.2014 № 557       «О порядке предоставления отчётов о деятельности муниципальных унитарных предприятий Мышкинского муниципального района».
4.9.
Муниципальные унитарные предприятия представляют информацию в управление экономики и финансов Администрации Мышкинского муниципального района не позднее, чем за 10 дней до заседания комиссии.
4.10.
Требования Балансовой комиссии в части сроков, объемов, порядка оформления и представления необходимых документов и сведений являются обязательными для руководителей предприятий.
4.11.
Решения Балансовой комиссии оформляются протоколом и подписываются всеми чле​нами комиссии.
Приложение № 2
к Постановлению Администрации
 Мышкинского муниципального района
от 15.07.2014    № 507
(в редакции от 02.08.2016 № 380; 28.06.2017 № 357; 10.05.2018 № 217, 03.06.2019 № 249, 17.07.2020 № 234, 08.02.2021 № 63)
СОСТАВ

 Балансовой комиссии

Администрации Мышкинского муниципального района

Председатель:

Минаева О.В. - Глава Мышкинского муниципального района;

Заместитель Председателя:

Голубин А.В. - Первый заместитель Главы администрации Мышкинского муниципального района;

Секретарь:

Ананьева А.Н. –  начальник отдела инвестиций и развития агропромышленного комплекса Управ​ления экономики и финансов администрации Мышкинского муниципального района;

Члены комиссии:

Чикорова Г.А. - заместитель Главы администрации Мышкинского муниципального района по социальным вопросам и туризму;

Антонова Е.В. - Управляющий делами администрации Мышкинского муниципального района;

Черенкова А.В. - начальник юридического отдела администрации Мышкинского муници​пального района;

Забелина И.Н. –председатель Комитета по управлению имуществом и градостроительству администрации Мышкинского муниципального района;

Новикова Т.Ю. - начальник Управления экономики и финансов администрации Мышкин​ского муниципального района;

Курочкин А.В. - начальник отдела жилищно-коммунального хозяйства администрации Мышкинского муниципального района;

Дорофеева Е.А.  -  начальник отдела культуры, спорта, молодежной политики и туризма администрации Мышкинского муниципального района.

Приложение № 3
к Постановлению Администрации
Мышкинского муниципального района
от 15.07.2014   № 507
в редакции от 02.08.2016 № 380; 28.06.2017 № 357; 10.05.2018 № 217, 03.06.2019 № 249, 17.07.2020 № 234, 08.02.2021 № 63)
Регламент работы Балансовой комиссии Администрации Мышкинского муниципального района
Настоящий регламент определяет порядок деятельности Балансовой комиссии по рассмот​рению итогов финансово-хозяйственной деятельности, эффективности расходов муниципальных унитарных предприятий Мышкинского муниципального района.
Деятельность Балансовой комиссии основывается на принципах законности.
Заседание Балансовой комиссии проводится согласно утвержденному, председателем Балан​совой комиссии, графику.
Члены Балансовой комиссии своевременно, не позднее, чем за 3 дня извещаются о вопросах, выносимых на рассмотрение комиссии с вручением материалов, подготовленных для заседания комиссии.
На заседание комиссии могут быть приглашены специалисты структурных подразделений Администрации Мышкинского муниципального района, эксперты и другие специалисты для предоставления необходимых сведений и заключений по рассматриваемым комиссией вопросам.
Заседание комиссии открывается председателем.
Заседание комиссии является правомочным, если на нем присутствуют не менее половины от общего числа членов комиссии.
Заседание комиссии проводится в следующем порядке:
-
доклад руководителя муниципального унитарного предприятия о результатах финансово- хозяйственной деятельности. Продолжительность доклада не более 15-20 минут.
-
информация управления экономики и финансов Администрации Мышкинского муниципального района об итогах проведенного анализа результатов финансово-хозяйственной деятельности. Продолжительность доклада не более 10 минут.
-
информация структурных подразделений Администрации Мышкинского муниципального райо​на о выполнении предъявленных требований к предприятию. Продолжительность информации не более 10 минут.
На заседании комиссии члены комиссии вправе участвовать в прениях, вносить предложения, замечания и поправки по существу обсуждаемых вопросов, а также задавать вопросы, давать справки.
На основании поступивших предложений и после обсуждения вопросов, касающихся ре​зультатов финансово-хозяйственной деятельности предприятия,
его платежеспособности, комис​сией принимается, в обязательном порядке, решение по итогам работы предприятия и руководи​теля за отчетный период, где в краткой форме отражаются имеющиеся недостатки и упущения в деятельности предприятия и предлагаются меры по их устранению.
Решение комиссии принимается простым большинством голосов присутствующих на засе​дании членов комиссии, оформляется решением, и подписывается всеми членами комиссии. Секретарь комиссии доводит до сведения руководителя предприятия о принятом решении в тече​ние 10 дней со дня принятия решения.